tratados com ADCIRCA em doses que variaram de 2,5 mg a 40 mg, uma vez por dia, e 82 doentes 
foram tratados com placebo. A duração do tratamento foi de 16 semanas. Globalmente, a frequência 
de interrupção devido a acontecimentos adversos foi baixa (ADCIRCA 11%, placebo 16%). Trezentos 
e cinquenta e sete indivíduos (357) que completaram o estudo inicial entraram numa extensão do 
estudo a longo prazo. As doses estudadas foram 20 mg e 40 mg uma vez por dia. 

Lista das reações adversas 

A tabela abaixo lista as reações adversas notificadas durante o ensaio clínico controlado com placebo

[...]

tratados com ADCIRCA em doses que variaram de 2,5 mg a 40 mg, uma vez por dia e 82 doentes 
foram tratados com placebo. A duração do tratamento foi de 16 semanas. Globalmente, a frequência 
de interrupção devido a acontecimentos adversos foi baixa (ADCIRCA 11 %, placebo 16 %). 
Trezentos e cinquenta e sete indivíduos (357) que completaram o estudo inicial entraram numa 
extensão do estudo a longo prazo. As doses estudadas foram 20 mg e 40 mg uma vez por dia. 

Lista das reações adversas 

A tabela abaixo lista as reações adversas notificadas durante o ensaio clínico controlado com placebo